АДМИНИСТРАЦИЯ
Хворостянского района

Самарской облает

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

445590. с. Хворостинка, ил. Плясу нкова. 10
т. 8-(846771-0- 14-00. 9-11-51

Об утверждении Порядка разработки, у гверждепин,

реализации и оценки эффективное!н

долгосрочных целевых программ

муниципальногорайона Хвороегнискнп

В целях усиления роли программно-целевого управления социально-

экономическим развитием района, в соответствии с Федеральным законом от

26.04.2007 № 63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской

Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении и

соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных

законодательных актов Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, утверждения, реализации и оценки

эффективности долгосрочных целевых программ муниципального района

Хворостянский, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы района пожшрмикс Зайцева Л.Ф.

Глава района

Терехов

9-14-08

В.А. Махов

Приложение №

к постановлению администрации

муницшишьного^района Хворостянски]

от « &•'*•/>
ютодэайона Хворостянский

7& 201 Or. № jfcr

Порядок

разработки,утверждении,реализации и оценки эффективности

долгосрочныхцелевых программмуниципальногорайона Хворостянский

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет требования к содержанию, порядку

разработки, утверждения, реализации и контроля за исполнением долгосрочных

муниципальных целевых программ Хворостянского района, финансируемых за счет

средств бюджета района.

2. Долгосрочные целевые программы представляют собой увязанный по

ресурсам, исполнителям и срокам осуществления комплекс социально-экономических,

организационно-хозяйственных, научно-исследовательских, производственных и

других мероприятий, способствующих экономическому, социальному и культурному

развитию муниципального района Хворостянский.

Долгосрочные целевые программы являются одним из важнейших средств

реализации политики по обеспечению жизнедеятельности муниципального

образования, активного воздействия на экономические и производственные процессы в

пределах полномочий, находящихся в ведении органов местного самоуправления.

- инициатор целевой программы - орган (структурное подразделение) администрации

муниципального района Хворостянский, иное уполномоченное лицо, направляющее

заказчику предложение о разработке программы:

- заказчик - администрация муниципального района Хворостянский - осуществляет

оценку инициативных предложений в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития, проводит их согласование с заинтересованными

организациями и принимает решение о подготовке программы, срокам и стоимости

разработки, определяет разработчика, осуществляет координацию деятельности

исполнителей;

- разработчик орган (структурное подразделение) администрации района или лицо.

уполномоченное заказчиком:

- исполнитель - орган (структурное подразделение) администрации района, несущее

ответственность перед заказчиком за своевременную и качественную реализации»

программы, обеспечение эффективного целевого использования средств, выделенных

на мероприятия программы.

11 Порядок разработки, согласования и утверждения

долгосрочных целевых программ

1. Инициатором постановки проблем для решения их программными методами

могут выступать глава муниципального района Хворостянский. структурные

подразделения администрации муниципального района Хворостянский. население

муниципального района Хворостянский.

2. Отбор проблем для их программной разработки и решения определяется сле

дующими факторами:

- значимость проблемы для перспективного развития муниципального

образования;

- невозможность комплексно решить проблему в приемлемые сроки за счет

использования действующего рыночного механизма и необходимость финансовой

поддержки для ее решения за счет средств бюджета муниципального района

Хворостянский:

- высокая эффективность организационных, технических и иных мероприятий,

необходимых для распространения прогрессивных научно-технических достижений и

социально-экономического развития муниципального района;

необходимость координации действий структурных подразделений

администрации муниципального района Хворостянский, организаций независимо от их

организационно-правовой формы и физических лиц. заинтересованных в решении

данной проблемы.

3. Предложения о программной разработке проблемы с обоснованиями

направляются на рассмотрение главе муниципального района Хворостянский.

11редложения должны содержать:

- наименование проблемы и анализ причин ее возникновения:

возможные способы решения проблемы, предполагаемый перечень

мероприятий, которые необходимо осуществить в сфере организационных, трудовых,

хозяйственных и правовых отношений, производства и реализации продукции (работ,

услуг) для решения проблемы, возможные сроки их реализации:

- потребность в финансовых ресурсах и возможные источники их обеспечения

(бюджет муниципального района Хворостянский. внебюджетные средства);

предварительную оценку социально-экономической эффективности и

последствий от реализации программы:

- перечень разработчиков долгосрочной муниципальной целевой программы;

- срок подготовки долгосрочной муниципальной целевой программы.

Долгосрочные муниципальные целевые программы подразделяются по:

по содержанию: научно-технические. инновационные, социально-

экономические, инвестиционные, природоресурсные и т.д.

- но срокам реализации: краткосрочные (до 1 юла), среднесрочные

(до 5 лет), долгосрочные (свыше 5 лет);

- по масштабу задачи: многоцелевые и одноцелевые.

4. Глава муниципального района Хворостянский па основе представленных

предложений принимает решение о подготовке соответствующей долгосрочной

целевой программы, сроках ее разработки, определяет разработчиков.

5. Разработчик долгосрочной целевой программы:

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку проекта

целевой программы:

- подготавливает паспорт целевой программы;

- согласовывает с заинтересованными участниками программы возможные сроки

выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования, подготавливает и

представляет перечень программных мероприятий с указанием сроков их исполнения,

исполнителей, стоимости по каждому мероприятию на весь период программы, в том

числе по годам, с расшифровкой источника финансирования программного

мероприятия, а также бюджетную заявку на финансирование мероприятий

муниципальной целевой программы на очередной финансовый год (приложение I).
6. Проект долгосрочной целевой программы состоит из следующих разделов:

- содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программ

ными методами;

- основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы;

- комплекс программных мероприятий:

- объемы и источники финансирования:

- организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения;

- паспорт долгосрочной целевой программы согласно приложению 2 к

настоящему Порядку.

Комплекс программных мероприятий составляется в тис перечня согласно

приложению 3 к настоящему Порядку.

Раздел паспорта долгосрочной целевой программы «Оценка эффективности и

ожидаемые результаты реализации программы.» должен включать в себя показатели,

которые с учетом индивидуальности и специфики программы необходимы для анализа

и оценки:

- конкретных результатов выполнения программы по годам;

- использования средств бюджета муниципального района Хворостянский и

внебюджетных источников:

- эффективности реализации программных мероприятий.

Основными инструментами опенки социально-экономической эффективности

долгосрочных целевых программ являются сведения, показатели и методы их расчета,

применяемые муниципальными заказчиками. В разделе приводятся как конкретные

показатели, так и методики, применяемые для оценки ожидаемой социально-

экономической эффективности программы.

К проекту долгосрочной целевой программы должны быть приложены

пояснительная записка, предварительная бюджетная заявка на ассигнования из бюджета

муниципального района Хворостянский для финансирования программы на очередной

финансовый год. лист согласования с заинтересованными органами муниципальной

власти, соглашения (договоры) о намерениях между администрацией муниципального

района Хворостянский и организациями.

Проект долгосрочной целевой программы направляется для согласования в отдел

по экономике, ценам и защите прав потребителей администрации Хворостянского

района.

111. Порядок реализации долгосрочных целевых программ

Источником финансирования долгосрочных целевых программ является бюджет-

муниципального района Хворостянский, а также внебюджетные средства.

Для целевого финансирования долгосрочных целевых программ из бюджета

муниципального района Хворостянский отдел по экономике, ценам и защите прав

потребителей администрации Хворостянского района совместно с Управлением

финансами Администрации Хворостянского района с привлечением разработчиков в

сроки, устанавливаемые для формирования бюджета муниципального района

Хворостянский на очередной финансовый год и плановый период, определяют

предварительный перечень долгосрочных целевых программ, предполагаемых к

финансированию за счет средств бюджета района.

В этих целях разработчики долгосрочных целевых программ с учетом хода их

реа.изации в текущем год) уточняют объемы необходимых средств для

финансирования программ в очередном году и плановом периоде и представляю.

проекты соответствующих бюджетных заявок с их обоснованиями в отдел по

экономике, ценам и защите нрав потребителей администрации Хворостянского района.

При подготовке предварительного перечня долгосрочных целевых программ,

принимаемых к финансированию из бюджета муниципального района Хворостянский

на очередной финансовый год и плановый период отдел по экономике, ценам и защите

прав потребителей администрации Хворостянского района совместно с Управлением

•

финансами Администрации Хворостянского района, на основе проектов бюджетных

заявок, представленных разработчиками целевых программ, с учетом возможностей

бюджета муниципального района Хворостянский определяют объем финансовых

ресурсов за счет средств бюджета.

Утвержденные программы подлежат финансированию в соответствии с

установленным в РФ порядком исполнения бюджета. Размещение заказов на поставку

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в

соответствии с федеральным законодательством.

В связи с недостаточностью финансирования либо по иным основаниям

исполнитель вправе обратиться к заказчику с предложением о приостановлении или

прекращении действия программы. Решение о приостановлении или прекращении

действия программы принимается главой муниципального района Хворостянский и

оформляется постановлением. Предварительно вопрос о приостановлении или

прекращении действия програмуты может быть вынесен на рассмотрение коллегии

администрации.

Отдел по экономике, ценам и защите нрав потребителей администрации

Хворостянского района организует ведение отчетности по реализации утвержденных

долгосрочных целевых программ, обращая внимание на выполнение сроков реализации

программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств, выделяемых

на их реализацию, конечные результаты программы согласно приложению 4.

IV. Порядок проведения оценки эффективности

долгосрочных целевых программ

Оценка эффективности долгосрочных целевых программ проходит в два этапа:

1. Оценка проекта долгосрочной целевой программы.

а) Отдел по экономике, ценам и затаите прав потребителей администрации

Хворостянского района оценивает проект целевой программы, обращая при этом

особое внимание на:

- приоритетный характер проблемы, предлагаемой для программного решения;

- обоснованность и комплексность программных мероприятий, сроки их

реализации;

- необходимость привлечения внебюджетных средств для выполнения отдельных

мероприятий долгосрочных целевых программ;

-эффективность механизма осуществления долгосрочной целевой программы:

- социально-экономическую эффективность долгосрочной целевой программы в

целом, ожидаемые конечные результаты реализации программы.

б) Отдел по экономике, ценам и защите прав потребителей администрации

Хворостянского района с участием соответствующих структурных подразделений

администрации муниципального района Хворостянский и с учетом предложений всех

заинтересованных юридических и физических лиц подготавливает заключение по

проекту долгосрочной целевой программы.

С учетом замечаний и предложений разработчик долгосрочной целевой

программы производит их доработку.

Доработанный проект долгосрочной целевой программы повторно направляется в

отдел по экономике, ценам и защите прав потребителей администрации Хворостянского

района.

В случае положительной оценки отдел по экономике, пенам и защите прав

потребителей администрации Хворостянского района представляет на рассмотрение

гааве муниципального района Хвороеляиский района нроекл долгосрочной целевой

"Р°фа2М Оценка лффекгивносги реализации W""™^^ ежегодно но
Оценка аффеклианосн р. -№ »-J«JW-- ££ „ защите ||рав

в паспорте конкретной программы.

V. Утверждение долгосрочных целевых программ

1. Долгосрочные

Хворостянского района. vst^mi{^ целевой программы муниципальные2. После утверждения долгххрочной целевой муниципальные

— H^S=5i=K :=е™,К ислоиников на оенове
соглашений(договоров)о намерениях.

целевые
программы утверждаются администрацией